ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 53/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano,
Conselho Municipal de Patrimônio Cultural e a Fundação Cultural de Itajaí, para que informem: 1) Existe
algum bem de propriedade pública ou particular que esteja em processo de tombamento? 2) Informar
quais são os bens inscritos no Livro Tombo e no Livro Tombo Especial do Município, com a data e o
número da norma jurídica que homologou o tombamento dos respectivos imóveis. 3) Qual a situação
atual  de  cada  um  dos  imóveis  listados  no  Decreto  nº  7.738/2005?  4)  Quais  foram  as  obras  de
manutenção e conservação realizadas nestes bens autorizados pela municipalidade ou realizadas pela
mesma no período de 2016 a 2021? Encaminhar  edital,  contrato e relatório  final  da obra.  5)  Existe
algum projeto de conservação e manutenção em andamento ou previsto para ser executado nestes
imóveis?  Em  caso  positivo,  qual  e  quando  será  executada  a  obra,  bem  como  apresentar  cópia  do
projeto. 6) O Conselho Municipal do Patrimônio Cultural autorizou a destruição, demolição ou mutilação
de algum bem protegido durante os anos de 2016 a 2021? Caso positivo, encaminhar ata da reunião
que explique a motivação e decisão.

JUSTIFICATIVA:

A preservação  do  patrimônio  tombado é  a  valorização  da  história  e  da  cultura  do  município.  Desta
maneira, as informações solicitadas servirão de base para fiscalizar o que vem sendo feito pelo Poder
Público ao longo dos anos e para fundamentar futuras proposições através do parlamento.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MARÇO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB